de lo stato vostro, non solamente per lo passato, ma anche de presente, como se vedi e se sa manifestamente. Che se le S.^{rie} V.^e vorano intendere, lo intenderano da molti cittadini ianuesi digni de fede, e anche per li capi de la riviera de Levante, li quali ha admonito de la sua lengireza e commandato, unde pò commandare, che sieno tuti devoti servitori de V. S.^{ria}

La quale humelmente supplico se degna exaudire le pregere de mio fratello e dargli audientia con lo illustri suo Consilio, quale non ne dubito che, intendando lo vero, liberarano lo prebito mio fratello, sia per la iusticia et religione, sia per la riverentia de tanti principi, e anche per le humanissime cride ha fato fare V.^a humanissima S.^{ria}, quale è piena de clementia, puritate et bontate. Sempre ala Ex.^{tia} V.^a flexis genibus me recomando, advisandola che qualuncha persona impedisse quelli che vanno a Roma, e maxime per facende de Sancto Patre, pubblicamente, secundo lo ordine de la Ecclesia, sono excomunicati e damnati. Pertanto prego V. S.^{ria} se voglia guardare da tanto errore. Ala quale iterum flexis genibus me recomando (1477).

XXI.

Supplica di Liberio da Camogli e de' suoi parenti
al Governatore ed agli Anziani di Genova.

[Arch. cit.]

Ill.^{mo} domino ducali Ianuensium Gubernatori et mag.^{co} Consilio dominorum antianorum civitatis Ianue. Humiliter exponitur per Liberium Camulium et propinquos eius quod, cum superioribus diebus transiret per hanc inclitam civitatem reverendus dominus Prosper Camulius, frater eius, Sedis Apostolice prothonotarius et nuncius, de reditu ex Galiis et Scotiis, profecturus ad Sanctissimum Dominum nostrum, facta mora paucorum dierum in civitate,

prosequendo iter propositum, fuit detentus et arestatus in Clavaro per magnificos Iohannem de Comite et Amorum Taurellum comitem armorum ducalium, ut dicitur, de mandato illustrium ducalis exercitus gubernatorum; et tandem, post dies septem, eum transtulerunt sine familia ad viam Mediolani. Nec illi imputatur culpa, imo nec imputari potest, quia factus religiosus et miles Christi nil querit quam ut omnia bene et sancte conducantur. Et tamen eius transitus ad Urbem impeditur, et quamvis fuerit longo tempore servitor et familiaris, dum ageret in seculo, illustrissimorum Dominorum nostrorum, et factus religiosus, in ea perseveret, nec quidquam commiserit, tamen obtineri non potuit eius relaxatio. Civis est vester, semper curavit hanc rempublicam in pace vivere, ferventissimus servitor fuit et est illustrissimorum Dominorum nostrorum, et huius felicitatis status fautor, nec tacuit in hac civitate ad persuadendum omnibus ut bene viverent et pacifice sub hoc felici regimine; meretur amari et eximi ab huiusmodi detentione. Supplicando itaque Dominationibus vestris, petunt et orant scribi litteras comendaticias ill.^{ms} Dominationibus nostris ut dignentur eum liberare, ut perficiat iter suum, quia cum superveniat aer malus in Roma, male salvus ibi stare posset, et ipse, attentis premissis, meretur amari, non deprimi, iuncto maxime quod ipse Liberius et propinqui sui operam dederunt non vulgarem, uti hec civitas superioribus diebus vexata tot turbinibus restitueretur ad hanc pacem felicem, in qua nos Deus conservet (1477).

APPENDICE II

DOCUMENTI E POESIE DI GIOVAN MARIO FILELFO.

I.

Lettera di Cicco Simonetta a Sentino di Riva.

[Arch. di Stato di Milano. *Autografi: G. M. Filelfo.*]

Sentino de Riva.

Mario Filelpho, homo egregio, secretario della maestà del re Ranero, quale per la reverentia portamo ad essa maestà, et i meriti paterni, et per la sua virtù ad nuy molto caro, ha ad venire per quelli loci et ritornare cum la mogliera, soe robbe et cose. Desideriamo fusse ben veduto et tractato da ognuno, et maxime da te et dai toi, et allui (*sic*) non fusse facto impazo, molestia, nè recrescimento alcuno; sicchè te confortiamo ad nostra contemplatione te piazza providere che per i toy non gli sia facto danno, nè manchamento, sì a lui, sì alle sue cose, et bisognandoli scorta o compagnia alcuna, piaciate farli, chè farai cosa che ne serà cara et molto grata.

CICHUS.

[29 o 30 aprile 1451.]

II.

Lettera di Cicco Simonetta a Gabriele di Cardona.

[Archivio di Stato di Milano. *Autografi: G. M. Filelfo.*]

Gabrieli de Cadorna ducali thesaurario generali Sabaudie.

Perchè, como ve poteste avedere essendo vuy qui, el clarissimo cavaleiro et eloquentissimo poeta laureato messer Francesco Filelfo è a nuy carissimo, et amandolo singularissimamente, non dubitiamo, raccomandarve il suo figliuolo messer Zohanne Mario, el quale se trova ora in quella città de Torino: la qual cosa facemo tanto più voluntieri, quanto havemo udito essere virtuoso et molto docto et acceptissimo all' ill.^{mo} vostro signore duca de Savoia, como ha monstrato per experientia per averlo laureato et facto del suo consiglio. Et pertanto me farete piacere non piccolo, se, in tucte cose a vuy possibile, ve sarà ancora per nostro intuyto reccomandato, et maxime circa el facto della soa provisione et salario, offerendone sempre a tucti li vostri piaceri. Datum Mediolani, die 23 augusti 1455.

Per Franciscum Philelfum
C[ICHUS].

III.

Lettera di Giovan Mario Filelfo a « Fazino ».

[Arch. di St. di Milano. *Autografi: G. M. Filelfo.*]

D.^{no} Fazine. Quoniam littere, quas anno superiore confeceris, iam die suo perfuncte sunt, te vehementer obsecro ut magnificum d. Cichum et illustrissimum principem adeas, ita ut hoc die reficias novas, que et ad passus exemptionem et ad itinerum immunitatem attineant, et tandiu durature sint quamdiu libuerit principi, ne te quotidie infestem novis reficiendis. Sed tu utere vigilanter unius hore, ne et cras quoque me facias hic commovere: ea enim

ratione ne equum ascenderim in hodie destiti. Titulus meus episcopalis est huiusmodi: Johannes Marius Philelfus artium et utriusque iuris doctor, poeta laureatus, miles, Sabaudie ducis consiliarius.

MARIUS PHILELFUS.

[S. a., ma forse 1457-1459].

IV.

Lettera del doge di Venezia al duca di Milano.

[Arch. di St. di Mil. *Autografi: G. M. Filelfo.*]

Ill.^{mo} et excelse frater noster carissime. Conduximus, ut publice in hac nostra civitate doceat, prestantem virum dominum Marium Philelphum, doctorem, militem et poetam laureatum. Is statuit hic apud nos domicilium habere. Proinde Mediolanum venturus est animo colligende supellectilis atque inde ad hanc urbem nostram Venetiarum transportande familie. Quare Excellentia vestra rem nobis gratissimam faciet, si huic homini, nobis et civitati nostre precharissimo, omnia auxilia atque adiuventa conferi mandaverit, que pertinere possint ad celerem et festinam expeditionem rerum ac negotiorum suorum, ne causam differendi hoc, quod quidem non sine summa et nostra et nostrorum civium molestia fieri ac accidere posset, [habeat]. Datum in nostro ducali palatio, die xxviii martii, indict. viii, mcccclx.

PASCHALIS MALIPPERIUS
Dei gratia dux Venetiarum.

[*A tergo*] Ill.^{mo} d. d. Francisco Sfortie Vicecomiti Mediolani, duci, Papie Anglerieque comiti ac fratri nostro charissimo.

V.

Lettera del duca di Milano al podestà di Lodi.

[Arch. di St. di Mil. *Autografi: G. M. Filelfo.*]

Potestati Laude.

Questa matina è accaduto che è stato ferito gravemente messer Mario Philelfo in questa nostra città; del che ne havemo preso gravissimo despiacere, et non solo ne renresce perchè è homo virtuoso et docto, el qualle ne doleria assay perderlo, ma anche perchè non potemo patire per cosa veruna che simili excessi et delicti se cometino in le terre et lochi nostri. Et tanto havendo nuy inditio che questo che l'ha ferito è uno zovene de etate de circa 23 anny manco et prolixo de statura de corpo, pallido in faccia, et ha uno ochio che gli tira da canto, el quale ne è dicto non sole bere vino, et già stato per ragazzo col m.^{co} Sforza nostro figliolo et chiamarse Iacomo, benchè hora se fa chiamare el bombardarda, secondo semo informati, et hera alhora vestito con una zornea et calze alla divisa de Malvezi da Bologna; volimo et te commandamo per questa nostra che debii con ogni diligentia fare guardare et stare attento che s'el passasse per quelli passi delli....., el possi fare sustinere, avisandote che ne faresti cosa tanto grata, quanto fare potessi. Et daray tuti li supradicti segnali a chi te parerà, avisandogli che ben l'havesse mutato habito, habino advertentia ad gli altri, per li quali facilmente se poteria cognoscere. Et havendolo in le mani, ne avisaray subito, retenendolo in loco securo per fin che da noy haveray altro de quel ne debii fare. Datum Mediolani, die 15 iulii 1465.

VI.

Invettiva di Giovan Mario Filelfo contro Aurelio Trebiano.

[Bibl. Laurenziana, pluteo LXXXXI, cod. 42, ff. 14-17.]

Marius Phil[elfus] Trebanulo Aurelio sanitatem d[icit].

Fare age, romane spes una, Trebanule, lingue,
quid facias? Num nostra legens quoduspiam
accusare queas? stomachoque effundere bilem,
ut Nemesis te dira sinit requiescere lecto,
nec sit opus vexare forum comitesve ciere,
lundulis nec opus parere, miserrime, lumbis?
Aut qui iam proprius statuit que Christus Iesus
pulchra quaterdenis precepta tenenda diebus
esse vides, et livor edax huiusque cathens (*sic*)
liberiere via iam restituere quieto
ingenio, erroresque tuos fraudesque dolosas
forte dolens, veniam a Mario tibi poscis? et ipsi
flecteris? et verum tamen culpamque fateris?
et lacrymas lesisse loquax petulansque poetam?
Sed tibi nec modus est, ratio nec amica; furore
sed duce, mordendi summa est atque una voluptas,
atque vorax rabies: utinam resipiscere tandem
rite queas vanumque oris frenare laborem!
Te pudeat certasse, velut cum Marsia victus
concidit aut Phaunus clavi(?) concessit ahee!
Quod si contra aliquid metueris, inepte, pudoris,
sique tuum nutrit tantilla modestia pectus,
et petis erranti vatem tibi parcere, scire
hoc prius ipse velim, que te tua fata tulere
in tam triste nefas, que te rapuere colubrae
in scelus id spurcum, que te furibonda Megera
extulit erecta montis statione, quis, inquam,

Cerberus infausto cerebrum tibi sustulit ore,
quisque in o[b]scenas te Styx vocaverat vias
usque adeo, etati ut nec donaveris isti
qua tu lustra decem superas iam, nec lutulento (*sic*)
isti auro, quod mane gerit latus. Esse quid istud
credidero, nisi vera aliud me causa docebit
quam quod (*sic*) erant qui te stimulabant. Euge, fidelis
serve, tuis qui pulchra paras ergastula manis!
Nam si falsa potes stolido prestare sodali
verba, manumque hilari tremulam prebere cachino,
servilis quis te magis et minus aptus habere
inter promeritos aurum, titulosque virentes?
Hoc etenim debes premium tibi, verus ubique
esse, loquax nunquam, nunquam quoque garrulus ipsis
fidendus doctis, vulgo ludendus ab omni.
Ille ait « est Socrates mihi », et « est Plato », dixit, « amicus,
sed verum quodcumque magis. Magis esse parente
debet cara fides; que res diiudicet (*sic*) omnis.
Maluit extinguere, liquidumque vorare venenum
qui mores docuit primus, quam ferre tyranni
cuiusquam imperium, mentiri et vescere aura.
Quin etiam exilio potius voluisse Solonem
multari, ingratas, referunt, et linquere Athenas,
et Lacedemoniis humeros monstrare Lycurgum,
et clarum extremis Ciceronem occumbere fatis,
quam contra verum quicquam committere falsi.
At quid, queso, aliud Demosthenis atra bipennis
indicat, aut missus Iuvenalis ab Urbe latina
Egyptum in sterilem, vel Naso eiectus eadem
Urbe ad hyperboreos Ponti glacialis hiatus,
quam nihil esse viris magis exoptabile vero,
quos etiam vite doceat preferre pudorem? »
At tu precipiti calamo modo nostra laccessis
carmina, nunc alios carpis, modo vertis in illum
tela miser, iaculum modo in hunc dimittere temptas,

et, velut Alcides ferus, agitatus, in ipsum
te tua flectis, inops mentis, fera bella ferosque
conatus, unigue tibi minitare necesque.
Quae te saeva movit grandi clamore Celeno?
quae te Tisiphone? qui vel meus error in istam
elluviem, sordesque tui sermonis agrestes?
Si furis, es manichis stringendus, vincula collo
constituenda tuo, pedibus vincere necesse est
te, soleisque tuos ferratis tradere gressus.
Sed mea causa fuit, qui non reverenter honoro
te, si, quando tuis occurro passibus, esse
recta potest ratio, quum te nullus in urbe hac
dignior ad priscas meritis sit certare coronas.
Sed caret hic error culpa intus. Unus in omnibus
es minimus, pigmea ceu de gente: videri
cum nequeas, inter alios lateasque, salutem
quo te fare modo? Vultumque oculosque reflectam?
Adde quod ante, mihi, quam nunc, sis cognitus: esse
Iudeum, effigiem speculans atque ora, putabam.
Atque ubi pro quodam ludi datus ipse magistro es,
monstratusque mihi digito, nescire priores
credideram te aliunde rudem crassumque figuras.
Nam memini nunquam, miserande Trebanule, de te
intra doctiloquos verbum sensisse poetas,
at nec apud vulgus: te nescius ergo [vereri?]
non valui et merito dignos impendere honores.
Ast ubi nunc te turba refert superare Maronem
carmine, et ad Tulli palmam contendere prosa,
non admitetur, carmen post, amplius, istud,
ut te non animo venerer, non fronte salutem.
Nanque vel Adriaca qui mundat in urbe caminos,
qui tergit forcias, siccatur quicumque cloacas,
qui cauponatur, structor quicumque coquine est,
viscera qui portat calida et cum fumide vendit,
Illyrica quoscumque vehit de gente triremis,

Andromada quos dura tegit noctusque tuetur
a bruna et gelidis, Borea perflante, pruinis,
et quicumque alius plebe est mage cretus ab una,
sive sit cimbe ductor, sociusve laniste,
aut preco, aut tubicen, vel Lybs vel fonte Timavi
aut Liburnorum genitus sub montibus (omnes
assurgunt hi sepe tibi, dextramque vicissim
adiiciunt dextre, monimentum et pignus amoris),
cesariam aspiciunt pexam frontemque tumentem
atque supercilium prisca gravitate refertum
atque gradus raros, risu sine rara modestis
verba labris, credunt te sanctum, numinis instar.
Quod si fata tibi tribuissent, qualia docti
hoc itidem pacto, vel mirarentur honesti
ingenuive viri; si tanto robore, quantus
est tibi sensus atrox mensque immatura, valeres;
si legere hoc studio laudata volumina, libros
et posses tractare opera, calamumque movere,
quo studio atque opera blandiri maxime calles
summus adulator, quo scis maledicere pacto,
quoque modo spurcum stomacho vomis ipse cruorem
et sentina olidam saniem tuam proiicis, esse
te quis in hac valeat meritis prestantior urbe?
quis tibi par virtute animi? quis laudibus equus?
Sed quia te tandem plebs omnis ubique salutat,
et turbe placuisse decet, venerabor et ipse
te satyris, quibus astra queas contingere fama,
perpetuumque tibi nomenque decusque parare,
quandoquidem nostris cupis exhaurire Camenis
nomen et eternam tibi famam querere, cuius
haud agitat Fortuna domum, nec tollit Arete (*sic*).
Indulgebo igitur tibi quod detraxeris, esse
si mihi quid potuit cause cur torvius odas
aspicias nostras, aperis si maxime quicquam
est aliud, quam quod satyra narravimus ista.

Ebrietas nun, queso, tua sopiverat artus
et cerebrum extulerat? Solet hec nam ledere mentes,
ut referunt, hominesque sui rectique bonique
immemores prestare solet, dehinc sternere lecto.
Quosdam vina trahunt furioso pectore, et armis
componunt, in bella vocant aciesque feroces.
Nonnullos hebetes reddunt stultosque Phalerna,
dementesque ferunt. Latet his quodcumque decorum
conveniat, quodcumque grave deceatque modestum.
Hi non secernunt ab iniquis equa, virentes
a siccis ramos; turbato singula visu
prospiciunt; falso mandunt hi singula gustu,
mutatosque cibos epulas duxere priores,
et stomacho eructant nondum digesta maligno.
Hoc si forte gradu rapuit te Bacchus inertem,
atque, mero captus, te non sis digna locutus,
non modica est iactura tibi, non culpa minoris
criminis, et veniam citius non ipse merere.
Nam duplicis tibi pena mali debetur: in unam
lingua tulit.....; aliam dant vina, Chilone
iudice qui geminam vino pectantibus esse
constituit multam, liceat ne exire pudorem,
nec cuiquam liceat scelus excusare Lieo.
Dixeris hic forsán veterem te errare Sibyllam
cogere, et credentem tibi connumerare.....
ut vexanus eas sola ducendus.....
Si fuit id cause, compos fuit illa, fatebor,
enervare animum, mollemque quoque reddere mentem,
nempe tuam, rectaque via torquere cerebrum,
Nam, si plena potest vetule vescica beate
prudentes vexare viros pruritibus auri,
irritare aurum dubitet quis posse minore
ingenio natos? Tenet omnia diva Sibylla
et fariis effert vatis et donat honore (*sic*).
Si, puter (*sic*), etiam facit hec tibi cetera, miror

haudquaquam; invideo potius tibi quippe Sibyllam
cognita que nulli, que nulli visa poete est,
concomitare die, noctu comitare latebris.
Illa cava residet fulgens in murice rupe,
expectans te nocte domi. Tu conscius ipsi
solus abes, Phebum vitans Phebique sororem.
Illa poli secreta docet, canit illa futuros
eventus verum. Temerarius inde reversus
redderis in cuncto, et nulla formidine pulsus,
insanos veluti decet insanire, profecto
evacuare, pennas ubi Dedalus exiit urbe.
Verum ubi que dixit (quicumque) Trebanulus volvo
quaque meam dicunt adversus scripta Taliam,
sive alii stimulent, vel tu tibi causa furoris
sola tui fueris, quia non es cultus honore
quem meruisse putas, vel quod tibi vina cerebrum,
leserit aut vates baiarum asconsa sub antro,
sive hoc, sive illud fuerit rationis, honeste
haud te posse reor, nec item licuisset docenti
nostros tibi pueros accusare tumultu
nec debacchari in nostros, o barbare, versus.
Nam tibi necquicquam est mecum comune, nec uni
congruit hoc minimo, verumque et sortis et artis
egregios lacerare viros, titulisque nitentes
eximiis, fameque bone laudisque capaces.
Quod si causa subest discendi ea cuncta tabellis
que mirare meis, falso que scripta putasti
iudicio, ad nostros venies quum ipse penates,
accipies equa nostrum ratione moveri
carmen, et erroris nostre nihil esse poesi.
Ergo age, siste gradus, preceps ne in saxa ferare,
unde tuos revocare pedes conabere frustra.